
[1]

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ
ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ Β1 – ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ ΤΑΚΤΙΚΟΥ
ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ

Ταχ. Δ/νση
Ταχ. Κώδικας
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
E-Mail

Url

:

:

:

:

:

:

Πειραιώς 180

177 78 Ταύρος
Ε. Βαμβακά
2131409583

e.vamvaka@aade.gr,

aadeprocurement-a1@aade.gr

www.aade.gr 

Προς: τους αποδέκτες του πίνακα
διανομής 

Έχοντας υπόψη: 1. Τις διατάξεις: α.)

τουΝ.4412/2016(ΦΕΚΑ’147)«ΔημόσιεςΣυμβάσειςΈργων,ΠρομηθειώνκαιΥπηρεσιών
(προσαρμογήστιςΟδηγίες2014/24/ ΕΕκαι2014/25/ΕΕ)»,όπωςισχύει. β.)

τουΝ.4389/2016(ΦΕΚΑ’94)«Επείγουσεςδιατάξειςγιατηνεφαρμογήτηςσυμφωνίας
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και
ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 και 5, του άρθρου 14 και του άρθρου 40

και 41 του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων», όπως
ισχύει. γ.) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και
εποπτείας(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες
διατάξεις», όπως ισχύει. δ.) του N. 4172/2013 (ΦΕΚ Α’ 167) περί παρακράτησης φόρου,

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν και ειδικότερα τωνάρθρων61,62και64καθώςκαι
τιςδιατάξειςτων ΠΟΛ.1120/2014 και1007/2017.

Θέμα: Ανάθεση για την παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών νομικής υποστήριξης για τις
ανάγκες της ΓΔΟΤΥ.

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ
ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

Αθήνα, 04/11/2025
Α. Π.: ∆Ι.Σ.Ε.Π. Β1 328318 ΕΞ 2025

Ψηφιακά υπογεγραμμένο από EFTHALIA

ZAMPITHA

Ημερομηνία:2025.11.04 11:46:31 EET

25AWRD0178506004641739412 2025-11-04



 
ε.) του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ Α’ 204) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Συμβάσεων και 
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων» ειδικά το άρθρο 11 «Σύσταση
Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων συμβάσεων», όπως ισχύει. στ.) του Ν.

4727/2020 (ΦΕΚ Α' 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες
διατάξεις». ζ.) του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης
Αξίας», όπως ισχύει. η.) του Ν.2690/1999 (ΦΕΚ Α’ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής
Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει. θ.) του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98)

«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», σε
συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6 του άρθρου 19 του Ν. 4389/2016

και ειδικότερα του άρθρου 90, σε συνδυασμό με τις διατάξεις των παραγράφων 5 και 6
του άρθρου 19 του Ν. 4389/2016. ι.) του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ Α’ 145) «Ανάληψη
υποχρεώσεων από τους διατάκτες», όπως ισχύει. ια.) της υπ’ αρ. Π1/2380/18.12.2012

(ΦΕΚ Β’ 3400) Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων
λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων
Συμβάσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών
και Δικτύων». ιβ.) της υπ’ αρ. 76928/09.07.2021 (ΦΕΚ Β’ 3075) Υπουργικής Απόφασης
«Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού
Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας
και Ανάπτυξης». ιγ.) των σε εκτέλεση των ανωτέρω εκδοθεισών κανονιστικών
πράξεων, καθώς και του συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού και
φορολογικού δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσης, έστω και αν
δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.

2. Την υπ’ αριθ. πρωτ. Δ6Α 1145867 ΕΞ 2013/25.9.2013 (ΦΕΚ Β’ 2417) απόφαση του

Υπουργού 

Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό Γραμματέα της ΓενικήςΓραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
υποπαραγράφου ά  της παρ. 3 του άρθρου 41 του Ν. 4389/2016.

3. Την υπ’ αριθμ. 1 της 20.01.2016 (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξης του Υπουργικού

Συμβουλίου «Επιλογή 

και διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων τουΥπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου

10 του άρθρου 

41 του ν. 4389/2016, καθώς και της υπ’ αριθμ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689)Απόφασης του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της

Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων» και της υπ’ αριθμ. 5294 ΕΞ 2020/17.01.2020 Απόφασης του Υπουργού 

Οικονομικών, όπως δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 27/Υ.Ο.Δ.Δ./17.01.2020 περί ανανέωσης

της θητείας του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων για 5 (πέντε) έτη και της υπ’αριθμ. 7608 ΕΞ 

2025/17.01.2025 Απόφασης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, όπως

δημοσιεύτηκε 

στο ΦΕΚ 11/Υ.Ο.Δ.Δ./17.01.2025 περί ανανέωσης της θητείας του Διοικητή τηςΑνεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων για 5 (πέντε) έτη.

[2]

25AWRD017856474 2025-11-04



[3]

Την απευθείας ανάθεση στον οικονομικό φορέα «Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρο
(Α.Μ. Δ.Σ.Α. 24768) με Α.Φ.Μ: 069141530, δ/νση έδρας: Ανδριανού 23, Νέα
Φιλαδέλφεια, Τ.Κ. 14341, e-mail: antoniou.evgenia@gmail.com, την παροχή
εξειδικευμένων υπηρεσιών νομικής υποστήριξης για τις ανάγκες της Γενικής
Διεύθυνσης Οικονομικών & Τεχνικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.) της Α.Α.Δ.Ε., βάσει της
οικονομικής προσφοράς της με συνολικό κόστος 74.400,00€ (εβδομήντα τεσσάρων
χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ) συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., ήτοι 60.000,00€ πλέον
Φ.Π.Α. 14.400,00€. Η δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισμό της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσιών Εσόδων Ειδικού Φορέα: 1024-801-0000000 στον ΑΛΕ 2420901001 «Έξοδα για
νομικές υπηρεσίες» επιμεριζόμενο ως ακολούθως:

•

•

•

Για το έτος 2025: ποσό 8.266,67 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ
Για το έτος 2026: ποσό 49.600,00 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ
Για το έτος 2027: ποσό 16.533,33 €, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ 

 
εξουσιοδότηση υπογραφής σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων και
Προϊσταμένους ή Υπευθύνους 
Αυτοτελών Υπηρεσιών, καθώς και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών Υπηρεσιών
αυτής (Β’12, Β’52, Β’234, Β’1032)», όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις των άρθρων 148, 151 και 154 του ν. 4601/2019 «Εταιρικοί

μετασχηματισμοί και 
εναρμόνιση του νομοθετικού πλαισίου με τις διατάξεις της Οδηγίας 2014/55/ΕΕ τουΕυρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 για την έκδοση

ηλεκτρονικών τιμολογίων 

στο πλαίσιο δημόσιων συμβάσεων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Ά 44) και της υπ’ αριθ.
52445/04-04-

2023 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων,

Υποδομών και 
Μεταφορών και Επικρατείας «Υποχρέωση υποβολής ηλεκτρονικών τιμολογίων απότους οικονομικούς 
φορείς» (ΦΕΚ Β 2385). 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 109Α του Ν.4412/2016.

8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΔΙ.Σ.Ε.Π Α 276513 ΕΞ2025/14-10-2025 γνωστοποίηση ανάγκης της 
Διεύθυνσης Στρατηγικής και Εκτέλεσης Προμηθειών με τα συνημμένα σε αυτή
9. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. Γ.Δ.Α.Δ.Ο. 298056 ΕΞ 2025/22-10-2025 (ΑΔΑΜ: 25REQ017811895) 

τεκμηριωμένο αίτημα της Γενικής Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού (ΓΔΑΔΟ).

10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Ο.Δ. Α.Α.Δ.Ε. Δ 299167 ΕΞ 2025/22-10-2025 (ΑΔΑ:

ΡΖΣΣ46ΜΠ3Ζ-ΗΟΤ, 

ΑΔΑΜ: 25REQ017811942) Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με α/α 92109.

11. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. Δ.Π.Δ.Α. Α.Α.Δ.Ε. Α 308398 ΕΞ 2025/27-10-2025 (ΑΔΑ:

6Φ4146ΜΠ3Ζ-1ΑΧ, 

ΑΔΑΜ: 25REQ017812127) Απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης.
12. Την υπ. αριθ. πρωτ. ΔΙ.Σ.Ε.Π. Β1 309748 ΕΞ 2025 /27-10-2025 (ΑΔΑΜ:

25PROC017813388/27-

10-2025) Πρόσκληση υποβολής προσφοράς.
13. Την υπ. αριθ. πρωτ. ΔΙ.Σ.Ε.Π. 312860 ΕΙ 2025/29-10-2024 Προσφορά του αναδόχου 

«Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρου (Α.Μ. Δ.Σ.Α. 24768) 

14. Τα νομιμοποιητικά έγγραφα του αναδόχου «Παπαβασιλείου Ευγενία», δικηγόρου

(Α.Μ. Δ.Σ.Α. 

24768)

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

25AWRD017856474 2025-11-04



Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιείται ανά δίμηνο σε ευρώ, βάσει των
τιμολογίων στα οποία θα αναγράφεται ο αριθμός της σχετικής σύμβασης και ο
αριθμός πρωτοκόλλου της απόφασης απευθείας ανάθεσης, μετά την έκδοση των
σχετικών Βεβαιώσεων παραλαβής, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα.

Επισημαίνεται ότι, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 148, 151 και 154 του ν. 4601/2019 (ΦΕΚ Ά 44)
και της υπ’ αριθ. 52445/04-04-2023 ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 2385/12-4- 2023), είναι υποχρεωτική η έκδοση
ηλεκτρονικού τιμολογίου από την 1η Ιανουαρίου του 2024 για όλες τις δημόσιες συμβάσεις που
υπερβαίνουν το ποσό των 2.500 ευρώ (χωρίς ΦΠΑ) (κωδικός ηλεκτρονικής τιμολόγησης Α.Α.Δ.Ε.:
[ΑΑΗΤ] 1024.8010000000.0001).

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών ορίζεται από την ημερομηνία υπογραφής
της σύμβασης και ανάρτησης στο ΚΗΜΔΗΣ και για χρονικό διάστημα δεκαοκτώ (18)

μηνών. Οι Βεβαιώσεις παραλαβής, στις οποίες θα αναγράφεται ο αριθμός της
σύμβασης και ο αριθμός του τιμολογίου, θα υπογράφονται από τον Προϊστάμενο του
Τμήματος Ά  – Προγραμματισμού Προμηθειών και Διοικητικής Μέριμνας της
Διεύθυνσης Στρατηγικής και Εκτέλεσης Προμηθειών της Γενικής Διεύθυνσης
Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών, εφόσον όλα είναι σύμφωνα με τις
προδιαγραφές της παρούσας απόφασης απευθείας ανάθεσης. Οι σχετικές Βεβαιώσεις
παραλαβής θα αποστέλνονται ηλεκτρονικά στο Τμήμα Β1 - Διενέργειας Προμηθειών
Τακτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Στρατηγικής και Εκτέλεσης Προμηθειών.

Πριν την υπογραφή της σύμβασης, η ανάδοχος υποχρεούται να προσκομίσει στην Αναθέτουσα Αρχή
εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης που να καλύπτει το 4% επί της αξίας της σύμβασης, ήτοι ποσό
2.400,00€ (άρθρο 72 παρ. 4 του ν. 4412/2016). Επισημαίνεται ότι η διάρκεια ισχύος της εγγυητικής
επιστολής καλής εκτέλεσης πρέπει να είναι μεγαλύτερη κατά δύο (2) μήνες από την λήξη της
διάρκειας της Σύμβασης.

 
Αντικείμενο της παρούσας ανάθεσης είναι η παροχή εξειδικευμένων υπηρεσιών
νομικού συμβούλου, 

συνολικής διάρκειας δεκαοκτώ (18) μηνών, για την υποστήριξη σε έργα και
συμβάσεις της ΑΑΔΕ που χρηματοδοτούνται από τον τακτικό προϋπολογισμό και από
το ΠΔΕ. Ειδικότερα:•

•

•

•

Υποστήριξη στην επίλυση νομικών ζητημάτων που προκύπτουν στα έργα της ΑΑΔΕ
Υποστήριξη επί θεμάτων ερμηνείας, νομολογίας και εφαρμογής θεσμικού πλαισίου σε όλ
στάδια σχεδιασμού και υλοποίησης των έργων
Υποστήριξη με τη σύνταξη γνωμοδοτικών σημειωμάτων επί ειδικών ζητημάτων που άπτο
αρμοδιότητας της Γ.Δ.Ο.Τ.Υ.

Υποστήριξη κατά τη σύνταξη και έλεγχος νομοθετημάτων, κανονιστικών πράξεων και λο
εγγράφων και παρακολούθηση σχετικής νομοθεσίας και νομολογίας. 

Διευκρινίζεται ότι η συγκεκριμένη παροχή νομικών συμβουλών δεν αφορά την εκπροσώπη
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων ενώπιον Δικαστηρίων ή Διοικητικών Αρχών.

Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης υπολογίζεται σε 

τετρακόσια ευρώ)συμπεριλαμβανομένουΦ.Π.Α.,ήτοι60.000,00€ πλέονΦ.Π.Α. 14.400,00€
.

74.400,00€ (εβδομήντα τέσσερεις χιλιάδες 

Με την κοινοποίηση της απόφασης ανάθεσης η σύμβαση θεωρείται ότι έχει συναφθεί και η υπογραφή 
του σχετικού συμφωνητικού έχει αποδεικτικό χαρακτήρα (άρθρο 118 παρ. 3 του ν. 4412/2016). 

[4]

25AWRD017856474 2025-11-04



[5]

1.Γενική Διεύθυνση Ανθρωπίνου Δυναμικού και Οργάνωσης
2. Παπαβασιλείου Ευγενία

 
1.Γενική Διεύθυνση Οικονομικών και Τεχνικών Υπηρεσιών 

2.Διεύθυνση Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών-Τμήμα Ά
3. Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης-Τμήμα Δ΄
4.Διεύθυνση Προμηθειών και Κτιριακών Υποδομών- Τμήματα Α, Β1

Η πληρωμή του αναδόχου θα γίνει από την αρμόδια οικονομική υπηρεσία της ΑΑΔΕ με
την προσκόμιση των νομίμων παραστατικών και δικαιολογητικών που προβλέπονται
από τις ισχύουσες διατάξεις κατά το χρόνο πληρωμής (άρθρο 200 του Ν. 4412/2016

όπως ισχύει), καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις
αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. Από την πληρωμή
παρακρατούνται οι ισχύουσες κάθε φορά νόμιμες κρατήσεις και παρακρατείται φόρος
εισοδήματος στο καθαρό ποσό της αξίας των τιμολογίων. 

Ο ανάδοχος υποχρεούται να τηρεί τις υποχρεώσεις στους τομείς του περιβαλλοντικού,

κοινωνικοασφαλιστικού και εργατικού δικαίου, που έχουν θεσπιστεί με το δίκαιο της Ένωσ
δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικοασφαλιστικ
εργατικού δικαίου, οι οποίες απαριθμούνται στο Παράρτημα Χ του Προσαρτήματος
4412/2016. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι της υπ. αρ. πρωτ. ΔΙ.Σ.Ε.Π. Β1 309748 ΕΞ 2025

/27-10-2025 (ΑΔΑΜ: 25PROC017813388/27-10-2025) πρόσκλησης υποβολής προσφοράς,
η υπ. αριθ. πρωτ. ΔΙ.Σ.Ε.Π. 312860 ΕΙ 2025/29-10-2024 οικονομική προσφορά του
αναδόχου και οι σχετικές διατάξεις του ν. 4412/2016, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Ά  του Ν. 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΣΑΪΤΗΣ

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ

25AWRD017856474 2025-11-04


